Quapropter per nudam cognitionem suam non cessat intrare in illam divinam caliginem, ubi nimis in quadam DEI perfecta ignorantia constitutus, & velut inter duas mensas quasi praesane moritur a pectus: Nam ad mensam inferiorem, ubi DEVS in imaginibus umbraticè cognoscitur & diligatur, inclinatur se renuit: ad superiorem vero mensam, ubi DEVS in mada sua gloriosa essentia conspicitur, accedens permittitur. Sic igitur maneret sedens in mada caligine, & immediate coram ignote gloriose Divinitate presentia, suam ibi constitutens habitationem, ei quid illic sine medio lumen illud gloriosum in ipsa caligine resurgere non cessat, sicut mensa nostra tenet a lumen ipsum comprehendere non valeant.

Utrorū tamen dum in hac vita peregrinatur, habet

habitationem in ipsa caligine sub mensa superiori, coram immediata & ignota praesentia dilecti, veluti sub umbra illius quem desideras, quadam anhelosae longanimitate constituit, & instar catellus meus de mensa Domini expectans. Nec ibi otiosus inventur, siquidem sollicita semper est, quomodo DEO magis ac magis placeat, divinum benefacitum oculos semper habens, ac in operibus virtutis exercitus vigorosus, & affectibus amorosus, super omnes occupationes & multiplicates se exercens, & hanc habitationem continuo visitans per excessum quemdam simplicem omnium cogitationum, similitudinum, & imaginum, inquit & super omnes DEI nominationem, & sic post omnem occupationem, secundum se totam in caligine sicut in propriam habitationem reveritur: tum etiam quia illuc otiosam quandam occupationem habet, scilicet amorosam quandam anhelationem ad videndum nudam & gloriosam faciem dilectionis sui, sedendum inquam cum ceteris Electis ad mensam illam supremam, ubi tandem dilectus ejus erit cibus & potus ipsum.

Ceterum hec anhelatio amorosa, in hac caligine celebrata, tria simul complebitur, scilicet tedium, desiderium, & spem. Primum autem tedium quoddam complebitur in omnibus, que sub hac caligine continentur; quoniam ibi dilectus suum minime reperire pravet, nisi in imaginibus & similitudinibus, quem in sua proprietate videre desideras. Hinc etiam quoddam amarorum talium de ipsa caligine, quam inhabitare cogitat, incurrit, donec se dilectus sua pietate manifestare voluerit. Non enim ignoras, quod ipsius dilectio occultatio contingit ex parte proprii defectus, cum DEV'S in gloriosum lumen esse dignoscitur, in quo tenebre non sunt ullae, ut dicit Ioannes, 3. Joan. 1. Et idem creatis universis in seipso cognoscibilis est creatura intellectuibus, licet ipsum agnoscere nequeant, eo quod intellectus eorum oculus per lumen spirituale necum ad hoc habilitatus est, nec etiam per lumen gloriae, quod semper necessarium requiritur; sicuti sol materi diu creatura universis in se magis est visibilis, utpote fons ipse visibilis lucis. Verumtamen universi corporales oculi illi afferre propter nimiam claritatem non possunt, ob eorum debilitatem & inhabilitatem. Sic ergo felix anima tedium sustinet sua caliginis, quoniam ex seipso causatum non ignorat.

Denique licet utcumque gaudeat, super omnem imaginem & similitudinem in hac se consendisse caliginem, omnemque creaturam effugisse & supervolasse, stans in avertibili ter coram immedia praesentia dilecti glorioso lumine & caliginem suam illustratis, quoniam lumen illud gloriosum ejus caligo comprehendere nequeat, tedium tamen sustinet propter debilitatem & inhabilitatem oculi sui intellectuibus, lumen illud capere vel sustinere non valens, quo nimis cogitat inter duas mensas famelicas & sitiundas residere.

Secundum verò est quoddam flammigerum desiderium ad gloriosam & nudam dilecti faciem videndum & frumentum in plenitudine amoris; qui a nunquam plenum gaudium nisi in perfecta DEI visione & cognitione valebit adipisci. Peccate, inquit, Joan. 16. & accipies, ut gaudium vestrum plenum sit. Et item ait: Videbo vos, & gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo tolleret a vobis. Cum igitur anima in hoc servido & penetrativo desiderio cor & ignota, licet immediata à DEI presentia, steterit, statim recipit verbum illud absconditum, de quo dicitur in lib. Tob. c. 4. Porro ad me dictum est verbum absconditum, & quasi futurè suscepit auris mea venas sustentatorum ejus, id est, occulissimas inspirationes alloquenter Verbi, quod est filius DEI Christus Jesus, sapientia Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

Patri, qui, ut dicit Job c. 28 absconditus est ab oculis omnium viventium. Hoc Verbum amoris anima dulci susurrio loquitur in ipsa caligine sua cogitationis, ipse Pater in illa caligine cum Filio & Spiritu sancto inhabens sicut promiserat Christus Jo. 14 dicens: Ad eum venemus, & mansionem apud eum faciemus. Ibi denique verbum suum loquitur non in imaginibus vel similitudinibus, quia procul funditus existimat sicut in sua gloriosa luce, sicut ipsi anima verbum hoc absconditum maneat: quia quamvis lux ipsa salutem in tenebris, tenebra tamen eam comprehendere non posset. De quo Verbo divino dicit Sapiens Sap. 18. Cum quietum silentium continet omnia, & nox in cursu suo medium iter habere, omnipotens seruitus exiliis è celo à regalibus sedibus venit. In caligine quippe cogitationis, tenet omnes creature silentium, ubi caliginosam noctem suum cursum habere dignoscitur, id est, statum suum in hac vita, que tota cursus quidam est. In media vero via cursus hujus, inter DEV' M. scilicet & creaturam, mensam superiorem & inferiorem, advenit omnipotens seruus divinus à regalibus sedibus paterni cordis, qui scilicet dulce susurrium inserti auribus distet & sue divinarum inspirarib; quibus ipsam vigilem reddit, ne in ipsa caligine praetendo dormiat, desideris otiosa, & amore repida.

Tertium autem est sibi secunda, quam anima ex occultissimo susurrio paterni Verbi meretur adipisci. Nam ut cactus à nativitate, qui desiderio flagrat ad videndum exteriorem visibillem omnium creaturarum ornatum: quem quia nunquam vidit, quidquid illi de his uisum datur, cum desiderio quidem, sed sine imaginibus & similitudinibus recipit, cum in se quae nunquam vidit, nequaquam formare potest. Sic felix anima vera suscepit divinum susurrum auribus quidem desideriorum suorum, sed sine imaginibus & similitudinibus: quia susurru illud incomprehensibilem gloriam divine essentiae multis artis demulcionibus eidem inspirat, de qua numquam perfectam imaginem habuit vel habere velit: quia dumtaxat nudam gloriosam divinam essentiam in seipso & cum seipso videre desiderat, quoniam & quando dilecto illam sua pietate manifestare placuerit.

Ceterum licet in hoc statu in ea creatura universa silere cogantur, ipsa tamen minime sibi silentium indicere potest, non cessando viscerosis desideris dulcis susurru cum dilecto invicem frequentare, cumque ruris argumentationibus, nunc gratiarum actionibus, nunc amorosis aspirationibus conveniens & alloquentis. Quod utique susurru licet sine verbis & imaginibus celebretur, nec percipere quis potest nisi ipse dilectus & dilecta, dicente sponsa, Cantic. 2. Dulcissimus meus nupili, & ego illi: nos tamen pro modulo nostro balbutiendo colloquum illud dulcissimum prosequamur quibusdam desimilibus similitudinibus. Nam inspiratum DEI Verbum in sua nuda cogitatione loquitur prima dicens, Apoc. 1. Ego sum a & u, hoc est, proximorum & finis omnium creaturarum, essentiale bonum earum, ac perfecta beatitudo, unicuique iuxta modum & capacitatem sua naturae: plenitudo sum immensarum divitiarum, eternarumq; gratiae & glorie, quas nec oculus vidit, nec auris audivit, quas preparavi diligentibus me, ut scirentur & mebrentur ab ubertate domus DEI. Cui felix anima dulci susurru desideriorum suorum responderet: O quam beati, qui edunt & bibunt ad mensam tuam Domine, quoniam re lucide cognoscunt, iucundè laudent, magnifice gratias agunt, ardenter diligunt, & te fruuntur in letitia & exultatione: ego autem hic sum crucis, Lucas 15, projecta in cinere & caligine, & lumine cali non video. Sit te clare cognoscere, & esurio te perfecte diligere; nec desiderium meum adipisci video. Obsecro Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, ostende mihi facie tuam. Haec tenus illa.

Consu- Hæc summi boni in caligine contemplatio
lendus non in merito à mysticis Doctoribus modi nescia
noscit. vocatur nam tunc virtus intellectiva (ut benè
Balthasar docet Haphnus lib. 3. Myſt. Theol. part. 4. cap. 29.)
supra cit. in modum modi nescium elevatur, ita ut intuitus
eius sine modo fiat, nec sic, nec ibi firme-
ment. ca. 3 sed omnia quodammodo sine modo com-
plectitur, eò quod eius intuitus ei superexaltatus
et superdilatatus est, ita quod nescit, ubi recipiat
Castelli veluti vagabundus & errans; nec intuitum revo-
anime S. care potest, quia totus est ab eo diffusus, sine
M. Teresa. modo, sine fine, ac sine reverzione; quia quod ca-
pag. 191. pere desiderat, adipisci ad votum non valer. In
hoc statu intellectus semper habet illam propen-
sionem & inclinationem, ut videat quid sit DEUS
in se, & qualis sit; quoniam ad hoc à DEO ducitur,
allicitur & invitatur, ac eam ob causam, ut
suprà dixi, non cessat continuus spiritus ad portas
divina milie cordis pulsare; sed tamen intelle-
ctus illic excubare cogitur, quia oculus ejus ab
immena claritate reverberatur & caligat. Exul-
tat tamen interim cum sponsa, dicens: Sub umbra
illius, id est, Christi, quem desideraveram, sedi, & fru-
tus eius dulcis gutturi meo.

Porrò illud advertendum est, ad hanc contemplationis speciem etiam alias, quæ variis no-
minibus à Mysticis vocari solent, reduci. Prima,
quæ spiritualis animæ somnus dicitur, quæ nihil
aliud est, quam quædam in DEO felicissima ob-
dormitio, in qua spiritus à se deflatus, nesciens ubi
aut quomodo, hoc tantum sciens, quod sponsa
Canticorum 5. dicit: Animæ me aliquiescat est, ut
cap. 6. dilectus locutus est & eodem cap. Ego dormio, & cor
meum vigilat; quia ex tempore anima ab omnibus
rebus abstracta, & à séipso, id est, à sensibus quo-
dammodo alienata, solitus dilecti intuitioni &
castissimo amori dulciter inheret. Et quāvis sapientia
contingat in hoc gradu, animam à sensibus ad di-
vina omnino rapiat in hac tamen suavi dormitione
omnino non fit extra se. Nam licet operationes
externorum sensuum ac imaginationis quodam-
modo debilitentur; non tamen penitus conlopi-
tur, quemadmodum si qui dormitare solent, qui
nec omnino sensibus carent, nec dominio sensibus
utuntur. In quo sensu de somno hoc spirituali lo-
curus est divus Bonaventura Proces. 7. Relig. c. 14.
vid. Joh. 1. 5. & seqq. ubi sic scribit: Sed tamen si sponsi amplexibus anima
überius, atque ex nucleatu dis-
serit de hoc ani-
mæ som-
no.

Et sequitur: Sed tamen si sponsi amplexibus anima
devota in bianco inharet, incipit inter ejus brachia
quodammodo consopiri, sicut patulus nobili vino, in
sopore re solvit, ut non solum delectabiliter, sed &
tenaciter DEO inhereat, & quasi vino quodam ab-
strahatur ab omni visibilium sensu & memoria; sic
tamen temperate, ut nec plene suinet oblitus, nec ta-
men verè compos sit sui iuxta illud Psalmi. Si dor-
miantis inter medios clerós, id est, inter medios ter-
minos colli & mundi. Item Cant. 5. Ego dormio, &
cor meum vigilat; si enim talis sit somnus, sicut il-
lorum qui incipiunt dormitare, & tamen videntur si-
bi ea circa se fiunt, aliquo modo sentire & intel-
ligere, sed praesopore non advertunt, nisi velint sibi
rīm facere ut ad se plenius revertantur. Amor enim
DEI cum pura intelligentia cogniti inebriat mentem,
& ab exterioribus abstractam suavitatem DEO conglu-
tinat & conjungit. Et quanto amor vehementior, &
intelligentia lucidior, tanto validius in se memorem rapit,
quoniam tandem omnium, quæ sub DEO sunt plene
oblita, in solo divina contemplationis radio liberè
figuratur, licet breviter, quasi in quodam coruscio lumi-
na colitus emicantis, quia corpus quod corruptitur,
aggravat animam, & deprimit terrena inhabitatio-
ensem multa cogitantem.

De hoc somno locutus est David Psalmo 4.

In pace, inquit, in idipsum dormiam & requiescam.
Plura de hoc felicissimo somno tradidit Richardus
in expositione hujus loci, quæ verè digna sunt, ut
a Lectore videantur, & memorie commenden-
tur.

Diximus, in hujusmodi spirituali somno eni-
mam non esse omnino ab externis viribus absolu-
tam, ut hujus generis somnum ab alio profun-
diori discernamus, in quo anima omnino sopora-
tur, ac ferè omnes mentis sensus desperduntur, de
quo locutus est Richardus in Exposit. prædicti Psal-
mi, quia illum ad fruтивan unionem spectare non
dubitamus.

C A P V T VI.

*De quiete animæ in DEO, quæ sapientia in hac
caligine degeneratur.*

P R A E T E R M I S S I S aliis speciebus contem-
plationis, quæ sine ulla necessitate à Mysticis
multiplicantur, cum manifestum inter illas di-
scrimen non inveniatur, & variorum nominum
multiplicatione (maxime quando illa obscura
sunt, & à communio loquendi usu deviantur) Le-
ctor potius confundatur quām juvetur; unam è
reliquis non prætereundam judicavi, quæque in
DEO' non injuria vocatur, in qua DEUS in po-
ro ac eminenti amore possidetur, & ipse in anima
cum dilectione prolabitur, alterque alterius in
possessione & quiete mutua requiecit. In ha-
c contemplatione spiritus clarificatur, & tons di-
vino lumine ac dulcore perfunditur, & DEUS
cum ipso, & ipse cum DEO, mita charitatis ad-
häsione & jucunditate ad invicem congluan-
tar. Hæc jucundissima quies à pura DEI contem-
platione provenire solet, & tñque proximad u-
tionem fruтивan cum DEO dispositio.

De hac admirabiliter quiete D. Bonaventura
Tract. de VII. grad. contempl. ita scripsit: Quiesce-
tis animæ mira quadam & suaua tranquillitate, per
infusam nobis ex frequentia orationis dulcedesse
concreat. Solis valide spiritu talibus experientia bus
quietis concedat, quibus & datur etiam ipsa super-
calces substantias contemplando transcedentes: sa-
pergnata enim beatitas ipsi familiaris, scipsum ei im-
mittit, & ipsi rorat virtute, dicitur in finu sancti desile-
rii, potenter suscipient beatas immiscent, antuali-
bus & præsumptuosis omnime incognitos. Sic igitur
purus Sanctorum contemplatorum animabus, tam
infuso nutrimento distinctorie adimplens, splendescit
spiritum ratio, dulcescit concupiscentia, bilascit i-
rascibilis, ex dilectione quorum deicias illam quietem non ambiguum emanare. Hæc illle.

De hujus suavissima quietis contemplatione
plenius Hugo lib. 2. de anima cap. 20. differuit, ubi
inter alia ita inquit: Cum enī cooperit mens per pa-
ram intelligentiam semet ipsam excedere, & illam in-
corpore lucis elatitudinem tota intrare. & in his que
intrinsecus videt, quemadmodum in tunc in hoc mentu ex-
cessu pax illa, quæ exuperat omnem sensum, inveni-
tur atque obtinetur, ut si silentium in calo quasi
hora dimidiæ; ita ut contemplantis anima nulla al-
ter cantum cogitationum tumultuatione turbetur,
nihil inveniens quod vel per desiderium petat, vel per
fastidium arguat, vel per odium accusat; sed intra
contemplationis tranquillitatem totus colligatur, in-
tromittitur in quemdam affectum multum insista-
tum in corpore ad nescio quam dulcedinem, quæ si sen-
tiret

per sic securius, magna profecta felicitas esset. Nihil sensualitas, nihil illius agit imaginatio, sed omnis inferiora vix anima proprio interum videtur officio. Prior autem anima pars in illud intimis quietis secretum, & summa tranquillitate arcum felici jucunditate intraducitur.

E paulo post: In hac itaque divisione, anima, & quod animale est, in uno remaneat; spiritus autem, & quod spirituale est, ad summam evolat. Ab infinito dividitur, ut ad summam sublimetur; ab anima scinditur, ut Dominum unitur: quoniam qui adharet Deo, unus spiritus est cum illo. Felix divisi, & mirabilis separatio, ubi quod corpulentum & faculentum est, deorsum remanet, quod spirituale & subtile est, usque ad speculationem divinae gloriae sublimatur, & in eamdem imaginem transformatur. Pars inferior componitur ad summam pacem & tranquillitatem; pars autem superior ad gloriam & jucunditatem. Hacten ille.

Hanc animi quietem concupiscens Augustinus, Psalm. 94. sic clamabat ad Dominum: Quiescat in te Deus meus cor meum; cor meum enim est mare magnum, tumens fluctibus. Tu qui imperasti ventis, & mari, & facta est tranquillitas magna, reuertit & ingredere super fluctus cordis mei, ut tranquilla & serena stant omnia mea, quatenus te unicun bonum meum amplectit & sine tumultu, uitium cogitationum caca caligine. Confugiat, Domine, mens mea sub umbra alarum tuarum ab obris cogitationum huius seculi, ubi in tui refrigerii temperamento absconsa letabunda cantet & dicat: In pace in idipsum dormiam & requiescam. Dormiat, obsecro, Domine Deus, memoria mea ab omnibus malis, iniquitatibus odia, justitiam diligit. Quid enim pulchritus, quid dulcis, quam inter tenebras hujus vite, multaque amaritudines divinae dulcedini inhibere, & aeternae beatitudini subfricare, illicque tenerimenter, ubi vera habet gaudia certissimum est: sic ille.

Merito iste contemplationis status, quies anima, sive potius requies & jucunditas vocatur; quia ut pulchritus Dionysius Carchulianus de fonte luci, art. 17. O quam bene & optime est tunc anima amarosa, quam serena, quam iucunda, quam celiiformis, ac tranquilla sunt omnia tunc in ea! Vbi tunc nebulae vittiorum turbines passimuntur? involutiones phantasmatum? Varietas distractionum? inquietudo tentationum? Nonne a presentia Solis iustitia, a conspicue ardore acque fulgore Solis sapientia fuggunt omnia illa? Sic Diony whole.

Cujus sententiae faveat Richardus in libro Benjamin minor, cap. 37. Hanc autem interna dulcedinis degustationem scriptura sacra nunc gustum, nunc ebrietatem vocat, ut quem sit parva vel magna ostendat: propterea quidem ad comparationem futurae plenitudinis, magna autem in comparatione cuiuslibet mundana jucunditatis. Propterea etenim spiritu aliud viorum delectatio, futura vita & gaudis comparata, quantumlibet excrescens, inventur parva, in cuius comparatione tam omnia exteriorum delectationum suavitatis est nulla. O dulcedo miranda, dulcedo tam magna, dulcedo tam parva! Quomodo non magna, que mundanam omnem excedit? quomodo non parva, que de illa plenitudine vix stillam modicam decerpit? Modicum quidem de tanto felicitati pelago mentibus instillas, mentem tamen quam infundis plene imberbis. Merito tantillum de tanto gustus quidem dicitur, merito nibilominus, que mentem a seipsa alienat, erret at nominatur. Gustus ergo est, & ebrietatis jure dici potest. Gustate, inquit Prophetas, & videte quoniam suavis est Dominus. Et Apostolus Petrus, Sitamen gustibus, quoniam dulcis est Dominus. Et de ebrietate idem Prophetas: Visitat terram, & inebrasti eam. Sic ille.

Illud ultimo hujus Capitis loco notandum Legendum occurrit, hanc anima suavissimam quietem aliquando contemplatione divinorum affirmari, tam nostrum, aliquando vero à caligine illa felicissima, de Balha. & qua lapra emanare. De effectibus vero hujus S. Cath. quies plura scripsit beatissima virgo TERESA supra Casum & dignissimas sunt, ut à virtutis contemplativis memo- anime S. M. Teresa mandentur.

TERTIÆ HIERARCHIÆ

TERTIVS SUPREMVSQVE GRADVS.

CAP V T VII.

Mystica Theologia seu potius ipsius DEI manifestatio & visio.

PRÆCIPUUS omnium ac in hac vita supremus contemplationis gradus, est ineffabilis supradictus in caligine manifestatio, ac ipsius in eadem caligine manifestari mirabilis contemplatio & visio, quam cum D. Dionysio omnes ejus Expositores mysticam Theologiam appellant. Hanc contemplationem, & ex parte animæ nostræ amorem, fructum, celissimumque contemplationem, quantum nostræ tenacitati divina permiserit gratia, ex planare conabimur.

Inciptum igitur cum Bernardo Serm. 8. in Cantica, ubi sic ait: Hodie de summo oris oculo disputare Declaratio propositum est. Audite attentius, quod sapit suavius, tur a SS. & gustatur aridus, & intelligitur difficultus. Reliqui Patribus, mus (si non me fallit memoria) in praecedenti gradu animam in illa caligine fecerunt desolatam, ac continuo DEI immediatam presentiam anxie suspirantem, & cum Moyse clamantem, Exod. 3:3 Obsecro Domine si inveni gratiam in oculis tuis, ostendit mihi faciem tuam. Nam licet aliquando, in umbra pedes, fructu dulcissimo pascatur, tempore tamen lucem meridianam inquirat, ubi Ipsilon pascit cum sponsa ingemiscens Cant. 1. Indica mihi ubi pascas, ubi cubas in meridie. Quid enim mihi est in celo, & a te quid volui super terram?

Fermè ad idem propositum Bernardus Serm. 3. in Cantica, sponsa nomine sponsom his verbis alloquitur: Et nunc quid refat, o bone Domine, nisi ut jam in plenitudine lucis, in servore spiritus, ad oris quoque oculum dignanter admittens adimplas me letitiam cum vultu tuo? Indica mihi, o suavisime, o serenissime, indica mihi ubi pascas, ubi cubas in meridie. Ecce quomodo sponsa in illa immensa caligine, prætatio ac impatientia sponsi vivere non valens, intime suspirat, amore languet, & tediolis expectationibus torquetur.

Nisi autem perfectis amoris affectionibus ac desideriis, quibus anima vulnerata clamat ac veluti emoritur, respondet Dominus, ac dilectissimus sponsus, (ut sapienter prosequitur Henricus Harphius lib. 3. de myst. Theolog. part. 3. cap. 23. dialogo moe inter DEUM & animam agens:) Ostendam tibi omne bonum, ostendam tibi faciem meam; verantamen non in hac vita: quia non videbit me homo, & vivet. Fatur temporis est quod peris, non presentis. Nunc instruuntur sponsalia, parentur impensis, institutu ornatu, paratur amplexu, sed in futurum reservatur mutua fraterno desideratis, complexus. Ad quod illa: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Per te, Domine, ut

verbum tuum fiat sicut sacrificium vestimentum: & ego requiescens in spe, velut etatulus Domini mei sub mensa perseverabo patiens & sustinens, ut saltus de misericordia tuae non secundum sustentari valeam cum sponsa dente: Sub umbra illius quem desiderabam sed, & fructus eius dulcis gutturi meo. Et iterum: Meliora sunt ubera tua vino, fragranzia unguentis optimissimad est. Quia amorsum susurrum taum, & spes secura, quibus me pascere & consolari dignaris, mihi meliora sunt & dulciora, imaginativa cognitione magisque saporosa & fragrantia super oblectationem omnis intellectus imaginatio, id est ceteris resutatu, ubera tua fidelitatis & consolationis velut fructus huius umbra require non desinam, donec aspiret dies, & inclinetur umbra. Verum tamen dilectione meus inter omnia saltus osculari me osculo oris suis quoniam in tenebris convenienter osculari potest, licet videri non ita.

Tunc Pater misericordiarum, qui tribuit omnibus
abundanter, & non impropter, dulciter se inclinat
ut osculum conferat, id est, immediatam suam igno-
tam presentiam ad amandum profusa prodigalitate
funditus exponit. Ac anima illid suffusus suspirans,
& desiderans universos suum, nudam scilicet &
simplicem suam presentiam, in DEI M' proclamat a-
morosa quadam profundatione sui ipsius, ibique se
invicem osculantur DEV'S & anima: quoniam ipsa
fine medio, DEO conjugitur in unitatem amoris, &
felicitate desificatur secundum Divinitatis tota latitu-
tem. Hac ille.

Hac igitur DEI de osculatione & amplexu
DEUS ipse in animam illabitur, ac anima imme-
diatè ipsi DEO per amotis unionem conjungi-
& quodammodo deificatur: hoc enim oscu-
lum esse non tam gratiam gratis datum aut
gratum facientem, quam ipsis auctorem gratis,
nempe Spiritum sanctum, clare docuit S. Bernar-
dus in Cant. Serm.-3, illis verbis: Ego arbitror, ne-
minem facile scire quid sit osculum, nisi qui accipit
est quippe mamma ab conditum, & solus qui edit, ad-
huc esurit, & solus qui bibit, adhuc sitiet. Non est cu-
juslibet hominis, sed si quis semel ab ore Christi suscep-
perit, habet proprium experimentum, quod profecto
sollicitat & cogit amplius ad petendum. Hoc oscu-
lum sola & raro perfectio experitur. Oportet enim
hujusmodi amare castè, ut ipsum sponsum solum &
non aliun amet, per al vel querat amare sancte, quia
non in concupiscentia carni, sed in puritate spiritus:
amare ardenter, ut ita amore sponsi inebrietur, quod
via iustitiae non cogitet.

Quid sit Hoc oculum nibil aliud esse credimus, nisi Spiritum sanctum, ad consolationem anima sancta misericordiam enim oculum spiramen se permisit, ut unus angelus beatitudinem traxit, sic spiritus sanctus nostro spiritui dulciter immisitus, ut unius spiritus cum eo; quae felicitate uno de consolacione anima mirabiliter accelerat, qua nimur desificatio super omnem rationem Tom. 7. intellectum experientiam felicissimam sentitur impetrata, ubi nec ratio valeat attingere. **Hac illa.**

*Quibus non incongrue potest addi alter dia-
logus inter sponsam ipsam & sponsi sodales à D.
Bernardo Serm. 9. in Cant. in prmc. compositus in
hac verba: Ponamus, inquit, istos quos diximus spon-
sos. 1. c. 3. si sodales visitantur, salutandique gratia, sicut heri &
pag. 186. si sponsum accipit, nunc aquaque ad flumnam . ip-*

Dialo- nudum tertiis accipiisse nam quoque ad ipsam, "ri-
gus inter famque submurmurantem & tandem reperiisse,
spontanum rari causam & quasi alloqui in hunc modum: Quid
sponsiq; novi accidit? Quid te ceriminis solito tristiorum? Quae
fodales inopinati murmuris causa? Certe cum alienata &
de hoc versata ires post amatores tuos, cum quibus m. de erat
osculo. tibi, compulsa tandem reverti ad virum tuum priorum,
nonne ut saltem merceris tangere pedes, myrra

precibus & fletibus instituitur. Recolo, inquit. Quid? Obtentio eo simulque accepta in osculo pedum indulgentia de offensis, numquid non rursus facta impatientia & tanta nequam dignitatem contenta, sed majora familiaritatis cupida, secundum quoque gratiam cedemus quia prius instantia postulasti & impetrasti, ut in osculo manus, adcepisti si virtutes non posse ac non parvas? Non diffiteor, ait. Et illi: Enim vero, numerus es qua jurare & obtestari solebas si unquam ad osculum manus pervenire daretur, sufficere iam tubi, nile te de cetero petitur am? Ego. Quid igitur? Forte horum que acceperas, quippe ablatione cuiuslibet? Nihil. An vero times repetitum iri quod tibi de mala tua conversatione pristina indulximus presumperas? Non

Age tamen, dic unde que animus satius acer ibi? Non
quiesco, ait, nisi osculetur me osculo ori sui. Gratias
de osculo pedum, gratias & de manis: sed si cura est
illula de me, osculetur me osculo ori sui. Non sum
ingrata, sed amo. Accipi, fateor, meritum potiora: sed
provisus inferioris votis. Desidero feror, non ratione. Ne
quaeso causamini presumptionem, ubi affectio arget.
Pudor sane reclamat, sed superat amor. Nec ignoro
quid honor Regis iudicium diligat, sed praecipit amor Amorem
nec iudicium prestolatur, nec consilio temperatur, nec spoula
pudore frangatur, nec ratione subpicitur. Rogo, supplicio
coflagito, osculetur me osculo ori sui. En gratia ipsius ad
suis, multis iam annis, capte sobrieque vivere coeo, le-
boc o-
cione insisto, resisto vitio, oratione incumbo frequen-
tulus.
Vigilo contra tentationes, recogito annos mes in
amaritudine anime meae. Sine querela arbitor,
quantum in me est, conversari inter fratres. Super-
ribus potestatisibus subdit a sum, egrediens & regrediens
ad imperium senioris. Aliena non cupio, mea pars &
me pariter dedi. In sudore vultu mei comedo panem
meum. Ceterum quod in his omnibus est, sicut in conflat
de consuetudine, de dulcedine nihil. Quid nisi (nuxta
Prophetam) vultu Ephraim sum, docta diligere triu-
ram? Denique in Evangelio, qui hoc solum quid facere
debet, facit, servus iustius reputatur. Mandata sasan
utcumque adimpleo, sed anima meas in terra fine
aqua in illis. Ut igitur holo austum meum pingue ha-
sculetur me, quaeso, osculo ori sui. Hac Bernat-
dus.

De hac anima felicissima deificatione, ac DEI manifestatione, ac in omnibus & immixta cum illa unione, in Libro de via unitiva supernaturali operis differemus. Interim tamen brevi et explicabimus, quia ratione anima in illa caligine DEUM contemplanti haec divina unio contingat. Id autem magnus Dionysius cap. 1. *Mystic Theolog.* exemplum Moysis ascendentis in montem ad loquendum cum DEO opt. max. opinem declarat: de qua visione duo praecipue, quae de Moysi in Sacra pagina leguntur proferam, omisso eo quod ibidem habetur, nempe iustum fusile Moysema multitudine se sequestrare; hinc a non pui separari, & post omninomadum emundationem audiisse sonum buccinæ, & tonitrua & fulgura coruscantia, radios multos exerentia conspexit; postea demum cum Aaron, Nadab, & Abiad, & lepiuaginta senioribus ascendiisse, ubi plurima per revelationem accepit: haec etenim prolixius a Mysticis declarantur, praincipiis vero à D. Bonaventura de myst. Theolog. cap. 3. part. 1. & aliis in locis. Potrò primum horum Exod. 20. habetur, ubi sic legitur: *Moyses autem accessit ad caliginem in qua erat DEVS. Secundum vero, quod cap. 24. dicitur: Septimo autem die vocavit eum de medio caliginis. Quibus potissimum duo significantur.*

Primo, Moysen in caligine, in qua DEUS erat, per aliquor dies perleverasse. Secundo, post aliquod tempus Moysen à Domino fuisse vocatum.

*relatio super intellectu*lis* non sit per intelligibilem cognitionem, sed per ardenterissimam, in*de*super servidam dilectionem experimentalem notitiam.*

Divina
hæc cal-
go & u-
nio de-
claratur
optimè
à Diony-
sio Cat-
thusia-
no.

ianus, in Exod. art. 42. hoc eodem Moysis exem-
pli usus, scripsit dicens: Hoc namque et alio eterne,
increate, infinito que lucis divina superexcellens, in-
comprehensibili & superclarissima plenitudo aby-
fatis, interminabilis atque super simplicitate magna-
tudo, in qua DEUS esse & habitare censetur, qui ponit
tenebras, (id est, infinitam hanc lucem omnium crea-
tarum mentium capacitatem infinite transcenden-
tem ac superantem) latitudinem suam, & ipsa divina
tenebra cooperatur & absconduntur omni visioni
ac lumini ob incircumscriptibilitatem suam plenitudi-
nem prouersis impenetrabilitem & immensam. Cum ita
que nemo est, antissime charitatis ardore succensa,
DEO ita conjungitur per contemplacionem theoricanam
& sapientiam luminosam, flammigeram, unitivam,
dicatur introire ad caliginem, in quoque Moysis ab omnibus
separatur. Vnitur enim DEO tranquilla prouersis in-
comprehensibilis & quo ad quid est merè ignoto. Et tam
men hoc ipsum sic intueri, est clarissimum & suavissimum
contemplari, speciesque altissima contemplationis huic
vite possibili. Idecirco tunc rata in lucem illam tan
infinitam expanduntur, increatae Veritati insiguntur, su-
peressentialis Deitatis & superbeatissimæ Trinitatis
tam radiosæ, amorosæ & proximæ copulantur, quod a-
liud nihil advertit, nec proprium actum attendit, sed
destitutus à seipso, atque in proprium refluit fontem; sic
que in divitis gloria rapitur, in Amoris increati, im-
mensi, agne comburitur, in Deitatis abyssum profundatur
& absorbitur, ut videatur quodammodo esse crea-
tum exire, & increatum idealib[us]que esse induere, non
quid substantia mutetur aut proprium esse collatur,
sed quoniam modus essendi qualiterque vivendi deifi-
catur, hoc est, DEO & superbeatissimæ beatitudinib[us]que
supernaturaliter & gratiosissimè assimilatur; sicque
eminenter impletur illud Apostoli, Qui adharet
DEO, unus spiritus est. Imo quod in Ioanne loquitur, u-
nitas ipsa & Veritas increata. Virginitas Patris, Pa-
ter, roga pro eis qui credituri sunt in me, ut omnes
unum sint, sicut tu Paer in me, & ego in te, & ut ipsi
in nobis unum sint. Ego in eis, & tu in me, ut sint con-
summati in unum, ut dilectio qua dilexisti me, in ipsis
sit, & ego in ipsis. Hæc ille.

Et à S.
Bona-
ventura
triplex
gradus
ascensio-
nis in
hanc ca-
liginem.
Clariū vero D. Bonaventura Itmar. 5. distin-
t. & leucus Linconiensis & Veroelensem, expli-
cat gradus istius ascensionis, dicent: *Gradus igitur
ascensionis in spiritualem caliginem sunt: primum, de-
relinquere omnia sensibilitas; secundum, omnia intelligi-
bilia; tertium, ingredi caliginem ubi appetet DEVS.*
Et post psalma addit: *Sed adhuc restat principalior
Dei cognitio, qua figuratur meo, quid Moyses post
pradicta separatur ab his qui predicta secum vide-
rant, & subtrahitur illi visus, & intrat in caliginem
ignorantiae, & unitur incomprehensibilitati divine,
quam non penetrat intelligentia qua omnium clarissi-
ma est. & in se claudit & celat secretissime omnes co-
gnitiones comprehensivas. Exemplum hujus plane vi-
detur in luce stellarum, quonodo absconditur in luce so-
laris in meridi. Sequitur: *Et omnis omnia DEO per
eum quiescit super omnia, & constituitur in excellentia
quam nec ratio investigat, neque intellectus specula-
tur, & quasi ab omnibus calitus, & quasi a seipso se-
gregatur, & per unitionem dilectionis qua est efficiatur
vera cognitionis unitus DEO intellectualiter ignotus.
& cum cognitione multo meliori quam sit cognitionis in
eo quod intellectualis est quia in eo quod cognitionem
derelinquit, super intellectum & mentem DEVVM co-
gnoscit. Has ille. Ea predicta patere potest, quod re-**

relatio super intellectuālū non sit per intelligibilem cognitionem, sed per ardenterissimam, mōd superservidānā dilectionem experimentalem notitiam.

Ex his etiam apparet , sicut dicit Lincontiensis,
quod hec revelatio , que fit in circumvolvate & vere
absque symbolis & imaginibus secundum sui modos
apparitionem, solum fit his qui transducent immuni-
tatem omnia, id est, terrena omnia, que amore contrita,
maculant amantem mentem , & etiam puram, que
non maculant mentem contingentem, & qui ascen-
dunt super ascensionem omnium sanctorum extremita-
tum, hoc est, ascendunt super omnes actus omnis vir-
tutis apprehensivae agentis , quantum posibile est in-
tense, & derelinquent omnia divinia lumina illustran-
tia, & introeunt in caliginem, hoc est, actuali igno-
rantiam omnium; ubi vere est (ut Eloquia aint) que
est super omnia: solum enim ibi inventur , & teneratur.
Quod si ibi inventur, non est effabilius. Hec ille. Cui ra-
tus revelatio facta fuerit, dicat illud Matthei 11. Con-
firato tibi Pater Domine, &c. Hactenus D. Bona-
ventura.

Quia ut plenius intelligentur, illud sanè occurrit animadvertisendum, quod in hac caligine apex intelligentiae & principalis affectio pariter ac intelliguntur se promoventes in DEUM feruntur, & qualiter ascendent, illa speculando, hac vero factio desiderando, ut re & e consideravit S. Bonaventura de septem grad. contempl. Præcurrente autem se mutuo intelligentia, neque ingredi valente, utpote per speculum videns, fortis remanet, affectio vero quod ventes in nescia est speculi, intrans unitur, secundum illud Deum 1. Cor. 6. Qui adhaeret DEO, unus spiritus fiet cum illo. Unde quamvis intelligentia præ foribus sistere compellatur, virtus tamen amativa, qua sicut intellectus ad cognitionem, si ad guttum ipsa divinitus invitatur, amoris impetum prosequi vultus que ad interiora dilectionis progettis non deficit, atque intellectu nimia claritate caligante, & in januis excubante, ipsa cum Moyle caliginem intrare, ac DEO intime conjungi festinat: sentit etenim spiritualia quondam elutem, & insatiabilem futuri videndi bonum in creatum ac illud comprehendendi, veluti si totum pelagus pisces culus parvus deglutiens conaretur. Sed quia veri & ardentis amoris hoc proprium est, ut secundum actionem suam conamine fructus non deficit, post defectum semper vitæ reparans, ad id ipsum persistendum iterum atque iterum elutem renovat & auget, quoique à Pare misericordie suavissime deo colatur, ac ineffabili tenacissimoque amoris vinculo copulatur, ac deinceps in divinitas pectora raptum & absorbeatur.

Hac de hac in DEUM transformatione dicta sufficiunt que quia potius ad amorem unitivum, quam ad contemplationem spectare videntur, res linquenda ac rejicienda erant in *Liberum de via unitatis*. Nunc vero nostri munera erit, quid sit mysticae Theologie contemplatio, qua in hac divisionis cum DEO unione inventur, explicare; cuius rei exacta cognitio praequiritur priorem aliam tractationem, videlicet de duplice DEI contemplatione, altera, qua per positionem; altera, qua per negationem omnium perfectio-
num creaturarum ad superma
confundit.

CAPVT

De dupli cognitione, nempe per positio-
nem, & ablationem, que posterior perfectissi-
ma est omnium cognitionum, que de
DEO in hac vita haberi possunt,
& propria doni intel-
lectus.

Legend. Domini-
ci 4 SS.
Trinitate lib. 7.
Tom. 7.
Biblio-
theca
Theolog.
scit. 3.
cap. 14.
§. 4.

Ea cognitionis, qua DEUM per omnia remo-
noscit. In hac vita cognoscimus, propria est
domi intellectus, & perfectior quam de DEO in
hac vita haberi possit, ut ex D. Dionysio sapientia docet. D. Thomas, maximè 2.2. quæst. 8. art. 7. & in
3. distinc. 34. quæst. 1. art. 4. in corp. & distinc. 35.
quæst. 2. art. 2. quæstiuncula. ubi S. Thomas ita in-
qui: intellectus donum ad spiritualia ingreditur, apli-
citer. Primo modo per viam remotionis, dum affi-
rmationem de DEO dicantur, precelementer amne-
negationis vim habent. Verbi gratia: Cùm de DEO
verbis facientes, se nebrarum rocem usurparunt, non
caliginem nobis animo proponunt, sed quod lux non
sit, verum lumine sublimor. Hic igitur modus DEVM
cognoscendi negat omnia, que de DEO diximus, non
propter imperfectionem, sed quia ipsa omnia illa su-
periiori quadam ratione antecellat.

Tripli hunc cognoscendi modum com-
munit Doctores ad triplicem DEI notitiam,
alteram per affirmationem sive positionem, al-
teram per negationem sive ablationem, reducere
solet. Divitio est D. Thomas 1. part. quæst. 13. art.
2. & 12. & est communis Patrum. Primus ejus al-
terior fuit S. Dionysius cap. 2. caligini hierarch. & l.
de mystica Theolog. aliisque locis. Etsque etiam D.
Balduin concr. Eunom. Augustini Tractat. 23. in le-
ctionem Clementis Alexandrinilib. 5. Stromat. a-
liorumque Patrum. Prioris generis sunt nomina
illa, que perfectionem aliquam poli viam for-
maliter indicant, ut sunt, ens, res, verum, bonum
& omnia quia his respondent, ut sunt essentia, e-
xistencia, bonitas, veritas, & his similia alii. Poste-
rioris vero sunt haec, increatus, incorporeus, infa-
nitus, immensus, immutabilis, incomprehensibilis,
invisibilis, ineffabilis. Hæc sunt tantum attributa formaliter, & expressæ negativa, que Deo in
Scriptura solent adiungi.

De hæc dupli cognitione egredij tra-
ctat S. Bonaventura in lib. de parvo bow, parte 3.
prope fin. ibi ita scribit: Nos a quod aspectu veritatis
debet esse erexit ad incomprehensibilis: & hoc sunt
mysteria summae Trinitatis, ad que erigimus contem-
plando ea, & hoc dupliceiter, vel per positionem, vel
per ablationem. Primum ponit Augustinus, secundum
Dionysius. Per positionem primo intelligimus, in Di-
vinis esse quedam ut communia, quedam ut propriæ,
quædam ut appropriata; quedam sunt media inter
hac & illa. Intelligimus ergo & contemplare sibi, en-
tra DEVM communia, & vide quoniam DEVS est es-
sentialis prima, natura perfecta, vita beatissima, que nec
essariam habent consequentiam. Iterum intendo & re-
do, si potes, quoniam DEVS est eternitas presentia, sim-
plicitas replens, stabilitas movens: que similes con-
sequentiæ habent & connexionem naturalem. Po-
stremodo attende & vide, quoniam DEVS est lux inac-
cessibilis, mens inviabilis, pax incomprehensibilis
que non tantum essentia unitatem, sed etiam inclu-
dant perfectissimam Trinitatem; que sunt propriæ
divinarum Personarum.

Et post pauca Deinde in Divinis sunt appropriata, secundum triplicem differentiam. Prima appropriata sunt, unitas, veritas, bonitas. Attribuitur unitas Patri, quia origo; veritas Filiu, quia imago; bonitas Spiritui sancto, quia connexio. Secunda appropriata sunt, potestas, sapientia, & voluntas. Attribuitur po-
testas Patri, quia est principium; sapientia Filiu, quia est
est Verbum; voluntas Spiritui sancto, quia est domus.
Tertia appropriata sunt, altitudo, pulchritudo, & dul-
cedo.

Et paulo inferius: Hoc est igitur credio per viam
affirmationis, sed alia est enimius per viam nega-

triplex
modus
Deum
cognos-
cendi
traditum
ex S.
Diony-
sio & S.
Thoma.

Primitus modus cognoscendi DEUM, est secundum rationem cause & effectus, cum in-
quæ omnia, que in rerum natura sunt, tamquam
effectus ipsius DEI consideramus. Secundus modus cognoscendi DEUM, quem Dionysius ver-
bis citatis indicavit, est per excessum vel præstati-
tiam, veluti si quis eum dicat esse suprapotentem,
supraomnipotem, &c. Quo sensu Dionysius
cap. 1. & 2. de divin. nomin. & aliis locis, DEI sub-
stantiam super substantiam, & omni effectu su-
periorem appellat; & Boëtius libro de Trinit. dixit
DEUM non esse substantiam, sed supersubstan-
tiam. Tertius & præcipuus modus est per nega-
tionem eorum, que videmus & intelligimus; que
ratione negamus de DEO substantiam, sapien-
tiæ, ceteraque omnia; eo inquam modo, quo in
creatulis ea esse intelligimus. & pro hoc statu
concepimus, non enim ea ratione in DEO repe-
titione. Hunc modum cognoscendi DEUM
tradit idem D. Dionysius variis in locis, de qui-
bus infra, ac illo cap. 7. de div. nom. dum inquit: Om-
nium detractiones; & deinde cum ait: Sine omnibus,
& denum, ipsa ignoratione DEUM cognoscit;
ac si dicere: nos de DEO nullus cognoscere
q; ad non sit, quam quid sit,

tionis: quoniam, ut dicit Dionysius, affirmationes incompatibiles sunt; negationes vero licet videantur nihil dicere, plus tamen dicunt. Et hic modus erectionis est per abnegationem trium, quod in negationibus illis sit ordo, inserviendo ab inferioribus usque ad superiora. Est etiam supereminens positio inclusio, ut cum dicatur, DEVS non est quid sensibile, sed supersensibile; nec imaginabile, sed superimaginabile; nec intelligibile, sed superintelligibile; nec existens hoc vel hoc, sed saper omnem ens. Et tunc veritatis aspectus sursum in mentis caliginem, & aliud elevatur, & profundius egreditur pro eo quod excedit se & omne creationem. Et hic est nobilissimus elevationis modus. Sed tamen ad hoc quod sit perfectus, praeexistit aliam, sicut perfectio illuminationis, & sicut negatio affirmationem. Hic autem modus ascendendi tanto est vigorosior, quanto vis ascendens est intima; tanto fructuosior, quanto affectio proximior. Et ideo utile valde est in illa exercitari.

Hujus etiam divisionis meminit D. Cyprianus de cardin. oper. Christi, in Prologo, dum inquit: Affirmatio quippe de DEI essentia in promptu haberi non potest; neque enim diffinibilis est Divinitas, sed verius sinceriusque remoto indicat negando quid non sit, quam asserto quid sit: quoniam quidquid sensu subiectum, illud esse non potest, quod omnem superat in telicem. Hec Cyprianus.

De hac duplice cognitione Dei passim in Scriptura faceta mentione fit, dum DEUS nominibus affirmativis & negativis nominatur. Dicitur enim aliquando sapiens, bonus, omnipotens, iustus, misericors, vita, & vita nostra, que omnia perfectiones quedam sunt quas DEO attribuimus, & de ejus natura affirmamus. Non tamen vocatur quoque incomprehensibilis, inaccessibilis, infinitus, & quod habita in tenebris, & luce inaccessibili: que omnia nihil aliud sonant, quam negationes, quibus a divina natura limitationem omnem ac circumscriptiōnem five comprehensibilitatem removemus. Duplēcēm hanc ad Dei cognitionem pervenientiā, & pricipiū eam, que per remotionem dicuntur, exp̄lītissime magnus ille Dionysius. A co-pagi- ta ac eruditiss. docebat, pricipiū de divin. nom. cap. 7. citato, & cap. 1. Myſt. Theol. ubi sic inquit, secundūm expositionem Dionysii. Cart. siāni ibi in Paraphrasi illius cap. Tu autem, amice Timosthee, ad hoc ut capax sis mysticarum contemplationum quas in hoc libro docere intendo sic cooperare iudicio divino: Derelinque fons & sensitibilia exercitia, & etiam intellectuales operationes, & omnia sensitibilia & intelligentia, & omnia existentia & non existentia, farci coram menteis hac comprimente. Et sicut est ita possibile, consurge ignoratio & superintellectus alter, superstantialis alter, ad unitiōnem Dei, que est super omnem substantiam & cognitionem. Cum enim te ipsum & omnia per mentem excessum, nullo inferiori retinaculo præpeditus, transcedens, ab omni concupi- scencia & cura absolutus & purgatus; tunc tandem sic cuncta auferens, & ab omnibus expeditus, sursum agens ad supersubstantialē radium incomprehensi- bilitatis.

Idem in Epist. ad Cajum Monachum, hanc cognitionem per remotionem five negationem appellat divinas tenebras, atque caliginem inaccessibilem, lucis plenitudinem. Unde concludit ibi Dionysius: Si alius videns DEVM intellexit quod vidit, non ipsum vidit, sed aliquid eorum que sunt eius, qua existunt & cognoscuntur; ipse autem super mentem & super substantiam supercollocatus, non ipso universaliter non cognoscit, nec esse: & si supersubstan- tialis, & super mentem cognoscitur. & secundum melius perfecte ignoratio cognitio est ipsa, quae est su- per omnia que cognoscuntur.

Demum ipse Dionysius ad Titum scribens, Verte te, inquit, ad radium tenebrarum, quāsi dicat: In hac visione & caligine tenebrofissima, hoc est, verē videre ac contem plati DEUM, videre omnino invisibilē & incomprehensibilem esse: & quā mens plenius purgata hoc perfectius vi- deri atque convita fuerit, eo clariss DEUM cernit. Et hoc, Dionysius ait, est videre & cognoscere, supersubstantialē supersubstantialiter per omnium entium ablationes laudare; ipsa enim æterna ac adoranda Divinitas omne creatum im- mensa utique dignitate excellit, & quā ei mens amplius appropinquat, eo ipsis inaccessibilitas incomprehensibilitasque lucidius animo claret.

Hinc divinus Dionysius cap. 5. de myſt. Theol. concludit dicens: Rursum dicamus ascensiones, quād neque anima est DEVS, neque intellectus, neq; ratio, neque intelligentia, nec dicitur, neque intelligitur, neq; fiat neque moveretur, nec parentiam haber nec potentia est, neque lumen, nec vivit neque vita est, neque substantialia est, neq; scientia, neq; veritas, neq; sapientia, neq; unum nec unitas, neq; DEVS neque Deitas, neq; spiritus est, neq; filiatio, neq; paternitas, neq; aliud quid nobis aut alicui entium cognitorum, neque quid non entum, neque quid extum est, neque entia eam con- gressunt ut ipsa est, neque ipsa cognoscit enia secun- dum quod entia sunt. Neque ratio ipsius est, neque no- men, neque agitatio, neq; lumen, neq; error, neq; veritas, neque est universaliter ipsis positio neque ablato: omnia quippe incomparabiliter ac inexco- gitableiter excedit, & nec numero, nec specie, nec genere quid- quam cum ea communicat.

Solent alii exemplis afflīmissimis hanc duplēcē cognitionē explicare. Nam imago alicius San-cti duobas modis exprimi potest, picturā & scal- pturā. Pictor imaginem in tabella depingit colo- rum adjectiōne, sculptor vero paulatim & artifi- ciosē eam quasi de materia edicit, marmoris aut lignis scissione & ablatione, quoque agalma pulcherrimum, (verba sunt Dionysii) hoc est simu- lacrum seu imago, que in ligno veluti latebar, perfecta relinquat. His igitur duobus modis DEI conceptu formamus: primum quasi pin- gendo, cum eum creaturatum perfectionibus quasi quibusdam coloribus affectum concipiimus, quo lenis dicimus DEUM esse sapientem, bo- num, & secundum veluti sculpendo, quo ratio- ne omnia haec, quo illi pingendo adscibimus, quasi particulas sine filiis ab eo removemus. Sic D. Dionysius docebat: DEUM nec esse vitam, nec sapientiam, nec bonitatem, &c. quia ut ipse affir- mat, nihil horum est; ea scilicet ratione qua a no- bis concepit; sed postea super omnia haec esse di- cavit, ita vero affirmations & negationes, ut sapienter nosavit Dionysius, inter se non sunt op- positi: quia cum de Deo sapientiam affi- manus, perfectionem illam, qua leplum & cuncta in se cognoscit, confitemur: cum vero ab illo sapientiam removemus, modum illum sapientia limita- tum, quo nos eam concipiamus, denegamus.

Cum autem per utriusque generis conceptus Vid. An- aliquo quidem modo cognoscamus Dei quid- toniā dīratem, illam tamen nulla harum cognitione Spiritu adēquamus. Inter hos vero conceptus, quos de S. die divina natura formamus, negativos censeti perfe- ctores quām affirmativos, communiter Patres mystici, affirmant, ut Dionysius locis citatis, & Augusti- tracl. 3. nus in Psalmum 85. & alii. Causa est, quia cum diff. 1. DEUS sit perfectissimus, quando verbi gratia di- fect. 10. cimus illum esse incomprehensibilem, nihil ve- & Phili- pius de ipso loquimur, quām cum ab eo imperfe- lip. à SS. citionem illam, nempe comprehensionem, remo- Trinit.

p. 2.
Theolog.
mystic.
trat. 1.
art. 3.

venimus unde recte dixit Damascenus lib. 1. cap. 4. Cum DEVS nobis incomprehensibilis, hoc solum de eo comprehendimus, quod incomprehensibilis sit, quasi dicat, ipsam negationem propriissime concipimus, & illam Deo attribuimus. In propositione vero affirmativa, licet affirmatio vera sit, id tamen quod de Deo affirmamus, non distincte & adaequare cognoscimus, sed confusè, & veluti in communione nempe hoc ipso, quod aliquid concipimus in DEO multò melius & excellentius, quam sit illud quod eodem vocabulo significare sollemus esse in creatura. Cum enim dicimus, DEUS est sapiens, non concipimus distinctè & adaequare sapientiam illam quia Deus sapiens est; sed confuse, hoc ipso vellet quod concipimus quamdam esse in DEO perfectionem, respondemus sapienzam, quam tribuumus creature intellectuali, qua est infinitus perfectio. Quod si ulterus de hoc & aliis divinis attributis velut affirmativum conceptum formare, statim occurrit nobis concepimus convenienter perfectioni creaturæ, quæ eodem vocabulo solet significari, quem proinde conceputum removere debemus.

Quod intelligens D. Augustinus lib. 5. de Trinitate cap. 1. eleganter dixit: Intelligamus DEUM, si possumus, quantum possumus, sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine intelligentia, Creatorem, sine situ presentem, sine habitu omnium continentem, sine loco ubiqui totum, sine tempore sempiternum, sine ulla mutatione sui, mutabilitate omnia facientem. Hæc Augustinus. Quæ omnia attributa alio modo clariori & manifestiori significari solent, cum dicimus DEUM non esse substantiam, sed supertabstantiam, non bonitatem, sed superbonitatem; non sapientiam, sed supersapientiam. Qui modus cognoscendi DEUM dicitur per excessum sive eminentiam: qui etiam redditus ad affirmativam cognitionem.

C A P V T IX.

*Rerum de cognitione DEI per negationem,
ac de gradibus quibus ascendendum
sit ad divinam caliginem.*

Legendi
de his
Autho-
res supra
locum.

PRAECLARE inter alios Doctores Picos Mitanianus lib. de ente & uno cap. 5. paulo post principium, agens qua ratione multa de Deo à Peripateticis adscribantur, que de eo negant Platonici, eam cognitionem quæ de Deo est per negationem, ac quatuor gradus ascendendi ad caliginem, quam DEU[m] inhabitat, aperte explicat dicens: DEVS omnia est, & eminentissime atque perfectissime et omnia. Quod non est, nisi in se ita claudat omnium perfectiones, ut quidquid ad imperfectionem spectat in rebus, a se rejiciat. Possumus autem quidquid imperfecti rationem habet in his quæ sunt, duplice capite definite: alterum est, cum quid in re est, quod in genere illius rei minus perfectum est; alterum, cum perfectum quidem in suo genere est, sed ideo non simpliciter perfectum, quoniam unius tantum generis perfectionem habet: & multa sunt extra ipsum genera sois perfectionibus honestata, quæ in illo includuntur. Exemplum primum. Cognitione sensibili non id est solum imperfecta est, quia cognitione tantum est, & non est appetitus; sed quia & imperfecta cognitione est: tum quia organo eger bruto & corporali, tum quia extrema solum attingit teromagd intima, id est, ad substantiam, non peradum. Cognitione item humana quæ rationalis dicitur,

tur, imperfecta cognitione est, quia vaga, incerta, mobilis, laboriosa. Addit intellectualem cognitionem mentium divinarum, quas Theologi vocant Angelos, & ipsa etiam imperfecta cognitione est: vel ob id scilicet quod extra se quartus quod intra se scilicet plene non possidet, hoc est veritas lucem, qua eger, & qua perficitur.

Accipe vitam. Vita ea quæ est in plantis, immo que in omni corpore est, non ideo solum imperfecta, quia vita tantum est, & non cognitione; sed quia non pura vita: potius autem vivificatio quedam ab anima in corpus derivata semper fluent, semper morti admixta, magis denique mors vocanda quam vita. Incipimus enim, si forte nesciunt moti, cum primum incipimus vivere; & mors cum vita protenditur; unquam primum definiimus morti, cum a corpore mortis hujus per carnis mortem absolvitur. Sed nec perfecta vita est Angelorum: quia nisi perentier vivificus radius divinae lucis foret, in nihilum tota dilaberetur. Eadem ratio in ceteris. Cum ergo DEUM cognitionem, DELIM viventem facit, illud primum attende, ut vita & cognitione, que illi adstricti: ut, his omnibus derrimenis libertate intelligatur. Sed non hoc facit: restat enim altera imperfectio, cujus exemplum hoc.

Concipe vitam perfectissimam, que feliciter tota sit vita, & pura vita, nihil habens mortale, nihil mortis admixtum, que nullo egeat extra se, per quod duret stabilitate & permaneat. Concipe item cognitionem, que & omnia & similes perfectissime cognoscantur. Adjice & hoc, cognitionem scilicet in se haec omnia cognoscere, unum extra se querat veritatem quam cognoscat, sed ipsis ipsa sit veritas: adhuc horum utrumque, quam quia in genere perfectissimum, & tale ut extra DEUM esse non possit, sic ramen accepit, & ab invicem distinctum, DEO indigitum est. DEUS enim omnimoda & infinita perfectio est: sed non ideo tanum omnimoda & infinita, quia omnes particulares perfectiones, arque infinitates in se comprehenduntur, tunc enim neque ipsa esset simplicissimus, neque infinita esset quæ in eo sum, sed esset unum infinitum ex multis infinitis, utrumque autem, perfectione collectum: quod aut dicere aut cogitare de DEO, profanum est.

At vero si vita, que perfectissima quidem sit, sed vita est tantum & non est cognitione; itemque si appetitus sive voluntas perfectissima quidem voluntas, sed voluntas tanum & non vita, neque cognitione est, similiusque alia in DEO colliguntur: manifeste futurum est, ut divina vita futuræ se perfectionis, quoniam eam habet perfectionem quæ vita est, non habet eam quæ cognitionis, quæ appetitus. Quoniam ergo a vita non id solum quod eam imperfectam vitam facit, sed quod facit eam vitam tantum, & a cognitione, similiter aliis nominibus, quibus DEUM appellamus: tuncque quod ex omnibus remaneant, necessarij tale erit quale Deum intelligi voluntas, unum scilicet perfectissimum, infinitum, simplicissimum. Et quoniam vita quoddam ens est, sapientia item ens quoddam pariterque & justitia, utique si particularitatis & terminacionum conditionem his adimere, quod supererit, non hoc aut illud ens erit, sed ipsum ens, sed simpliciter ens, sed universale ens, non prædicationis universalitatem, sed perfectionis.

Similiter sapientia bona quoddam est, quia hoc scilicet bonum quod est sapientia, & non est illud bonum quod est justitia. Tolle, ut inquit

A-

Augustinus, hoc, tolle illud, id est particularitatem hanc; tolle limitationem per quam sapientia ita est bona quod est sapientia, quod non est bonus quod justitia est, pariterque justitia sic habet justitiam bonitatem, ut non habeat eam quae est sapientia. Tuncque in enigma faciem DEI videbis, id est, omne bonum, ipsum bonum, simplissimum bonum, omnis boni bonum. Ita vita sicut ens quoddam est, ita est unum quoddam: est enim perfectio una, pariterque sapientia perfectio una est. Abjice particularitatem, remanet non hoc aut illud unum, sed ipsum unum, & simpliciter unum. Cum ergo DEUS ille sit, qui, ut a principio dicebamus, ablati omnium imperfectione, omnia est: certe cum a rebus omnibus, & qua sub suo genere imperfectione, & sui generis particularitatem abdicaveris, id quod remaneat, DEUS est. DEUS ergo ipsum ens, ipsum unum, ipsum bonum, similiiter & ipsum verum.

Duos jam gradus promovimus ad caliginem ascendentibus quam DEUS inhabitat, à divinis nominibus omnes purgantes maculam, quae ex rerum est significaturum imperfectione. Adhuc duo superius gradus, quorum alter nominum arguit deficientiam, aler nostra intelligentia acutam insuffitam est. Hæc nomina, ens, unum, verum, bonum, concretum quid dicunt, & quasi participatum.

Quare rursum dicimus DEUM super-ens, super-verum, super-unum, super-bonum esse, quia scilicet ipsum est, ipsa veritas, ipsa unitas, ipsa bonitas. Verum adhuc in luce sumus, DEUS autem posuit tenebras in lumen suum. Ad DEUM ergo pervenimus nondum est: donec enim quod de Deo dicimus, etiam intelligimus & comprehendimus, in luce veritatis dicimus: tanto minora de Deo loquimur & sentimus, quanto infinita sit Divinitate capacitas nostra intelligentiae minor est.

Ad quartum igitur gradum concidentes, intremus ignorantiae lucem, & divini splendoris caligine excoluimus clamorem cum Propheta: Defici in atris tuis Domine, hoc unum de DEO postremo dicentes, ecce ipsum intelligibiliter & ineffabiliter super id omne quod nos de eo perfectissimum vel loqui possumus vel conceperemus; tuus super ipsum etiam quam conceperamus unitatem, beatitudinem, veritatem, superque ipsum esse DEUM et minime distinsum collocantes.

Huc etsi piciens Dionysius Areopagita, post ea omnia que in Symbolica Theologia, in Theologicas institutionibus, & quae de divinis nominibus, & de mystica scriptarum Theologia, postremo in calce ejusdem libri, quasi qui jam in caligine esset, & ut poterat de DEO sanctissime loqueretur, sic post alia quedam ad idem avenerat et exclamavit: Neque veritas est, neque regnum, neque sapientia, neque unum neque unitas, neque Deitas aut bonitas, neque spiritus est quantum ipsi sunt pauperrimus, neque Filius neque Pater est denominatio, neque aliud aliquid est hic que nobis aut alteri cuiquam in mundo sunt cognita, neque aliquid eorum que non sunt, neque eorum quae sunt est, neque ea quae sunt illam sciret sicut ipsa est, neque scire ipsa quae sunt sicut sunt, neque sermo ipsius est, neque nomen, neque scientia, neque tenebra, neque lux est, neque error, neque veritas, neque est ipsius omnino illa postrio, neque ablatio. Hæc mundanus.

Et paulo post: Sed vide, mihi Angele, quæ nos in sancta teneat. Amate DEUM, dum sumus in corpore, plus possimus quam vel eloqui vel cognoscere. Amando plus nobis proficimus, minus la-

boramus, illi magis obsequimur. Malum tamen temper querendo per cognitionem non quam inveneri quod querimus, quam amando possidere. Demum circa finem capituli: Ex quibus colligi illud potest, non solum esse DEUM, ut dicit Anselmus, quo nihil majus cogitari potest; sed id esse quod infinitè majus est omni eo quod potest ex cogitari, ut verè dixerit: puxa Hebraicam litteram David Prophetam: Tibi silentum, law.

CAPVT X.

In contemplatione sive cognitione DEI negativa sistendum esse in aliquo DEI conceptu denudato ab omnibus imperfectione.

CONTEMPLATIONEM perfectissimam fundam in cognitione DEI negativa, ex dictis praecedenti Capite aperiatur conjectur: nam si cognitione illa nobilior & perfectior est omnibus aliis, que in hac vita de DEO haberi possunt, si etiam contemplationem, que per viam negativam affligit, esse alius altior. Docent etiam hoc passim Patres, & mystici Doctores, præterim S. Bonaventura pluribus locis, maxime Iter. 3. distinct. 4. art. 3. ubi sic scribit: *Vero contemplator est si sum tractus est super omnia intelligibilia in caliginem ignorantia. Et hic gradus contemplationis est de quo loquitur Dionysius dicens: Adhuc restat principalior DEI cognitione, que figuratur in eo quod Moyses separatur ab his qui locum DEI secundum viderant, & subtrahitur illa visus, & intrat in caliginem ignorantia, & aurum incomprehensibilitati divine, quam non penetrat intelligentia, que verè est omnium clarissima, & in se claudit, & secretissime celat omnes cognitiones comprehensivas tanquam in causa prima omnium, & per eam omnium unitus DEO (qui est supra omnia) constitutus in excellencia, quam neque rati investigat, nec intellectus speculatur, & ab omnibus, & quasi a seipso segregatur, & per unionem dilectionis, que effectiva est vera cognitionis, unitur DEO intellectualiter ignoto cognitione multò melior, quam sit cognitionis intelligentia, in eo quod cognitionem intellectualem dereliquerit, & super intellectum & mentem DEVICM cognoscat. Hæc Dionysius apud D. Bonaventuram.*